
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________ 

 

 
Proposta n. 852   del 15/09/2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIREZIONE SANITARIA 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione e adozione procedura ”Esposizione occupazionale a rischio biologico in 
ambito sanitario" 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Rosamaria Tanda   

Il Direttore 
Amministrativo 

Dott. Francesco Pittalis 

  
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI ]                           NO [X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

Utente
Font monospazio
778            19/09/2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO   

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione n.358 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione n.359 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

RICHIAMATI: 

-  il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

https://olympus.uniurb.it/index.php?option=com_content&view=category&id=73:aggiornamenti-dlgs-9-aprile-2008-n-81&Itemid=59&layout=default


                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

-  il decreto legislativo 3 agosto 2009, n.106 – Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n.81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

- Il Decreto legislativo 19 febbraio 2014, n.19 – Prevenzione delle ferite da taglio o da punta 

nel settore ospedaliero e sanitario. “Attuazione della direttiva 2010/32/UE”; 

- Le linee Guida Europee HIV –European AIDS Clinical Society (EACS) .- Version 11.1 

October 2022; 

 

PREMESSO 

- che l’esposizione occupazionale al rischio biologico è un evento grave e ricorrente che coinvolge 

i lavoratori del comparto sanitario (operatori sanitari e ausiliari addetti ai servizi socio-sanitari), i 

quali, in conseguenza delle  molteplici funzioni che svolgono, risultano frequentemente esposti al 

contatto accidentale con sangue e con altri materiali biologici potenzialmente infetti;   

- che l’esposizione occupazionale al rischio biologico negli operatori sanitari è un problema di 

tutela della salute del lavoratore che coinvolge non solo l’operatore esposto, ma anche 

l’organizzazione che si avvale delle prestazioni professionali dell’operatore stesso con conseguenti 

implicazioni sul piano etico,  gestionale, legale ed economico; 

- che è   pertanto compito del datore di lavoro ridurre i rischi di trasmissione di agenti infettivi 

contraibili durante l’attività lavorativa mediante la prevenzione, la rilevazione precoce e la gestione  

tempestiva del rischio biologico occupazionale in occasione di esposizioni accidentali a materiale 

biologico  occorse ai lavoratori afferenti all’ASL n. 3 di Nuoro; 

- che si rende pertanto necessario  adottare una  procedura che specifichi i processi di 

prevenzione, di rilevazione precoce e di  gestione tempestiva del rischio biologico interessanti  i 

lavoratori, dipendenti  o assimilati, dell’ASL n.3 di Nuoro; 

DATO ATTO  che al fine di predisporre la suddetta procedura è stato istituito un gruppo lavoro 

multidisciplinare, presieduto dal Direttore Sanitario,  che ha concorso all’elaborazione del 

documento   recante la  procedura “Esposizione occupazionale a rischio biologico in ambito 

sanitario”, da adottare in tutte le strutture dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTO il verbale redatto in data 18/07/2023, a firma del Direttore Sanitario con il quale è stato 

istituito il gruppo di lavoro e sono state affrontate le problematiche relative alla materia in questione; 

RITENUTO, pertanto, di approvare e adottare la procedura “Esposizione occupazionale a rischio 

biologico in ambito sanitario” il cui documento si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO che la presente procedura annulla e sostituisce le procedure relative all’esposizione 

occupazionali a rischio biologico in ambito sanitario eventualmente precedentemente adottate; 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

  

 

Dott. Francesco Pittalis 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [ x] 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE E ADOTTARE  la procedura  “Esposizione occupazionale a rischio biologico 

in ambito sanitario” che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

  
2) DI DARE ATTO che dall’esecuzione della presente derivano non derivano oneri a carico del 

bilancio aziendale; 

3) DI DARE ATTO che la presente procedura annulla e sostituisce le procedure relative 

all’esposizione occupazionali a rischio biologico in ambito sanitario eventualmente 

precedentemente adottate; 

 

4) Di STABILIRE che i Direttori di tutte le strutture interessate provvederanno a verificare 

l’implementazione della procedura e ad proporre eventuali revisioni della procedura stessa; 

 

5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione e documentazione allegata al Servizio 

Affari Generali e Legali ASL Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro, 

alle Direzioni Mediche di Presidio, alle Direzioni dei Distretti, alle Direzioni dei Dipartimenti di 

Prevenzione, di Salute Mentale, ai Dipartimenti dell’Area di assistenza Ospedaliera, al Medico 

Competente, al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, al Direttore della Farmacia 

Ospedaliera e Territoriale, al Direttore delle Professioni Sanitarie, all’Internal Audit, al Dipartimento 

di Staff, al Risk Manager per gli adempimenti conseguenti e la diffusione del documento presso i 

lavoratori interessati;  

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Procedura 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

Utente
Font monospazio
19/09/2023                          04/10/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-09-15T13:21:05+0200
	Rosamaria Tanda


		2023-09-18T13:28:36+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-09-18T13:29:07+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-09-18T15:28:54+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-09-19T07:19:34+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-09-19T10:58:26+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




